


 

 

 

Zpravodaj 41 

Jaro 2022 

Milé paní učitelky, páni učitelé, děti, 

stejně jako je jaro v plné síle, věříme, že i vy máte spoustu elánu při realování našeho 
projektu. Zprávy o tom, co vše v projektu zvládáte, přinášíme i dnes na stránkách Zpravodaje 
a doufáme, že se díky němu budete inspirovat vzájemně. Přejeme, ať se vám práce daří a ať 
v ní vždy nacházíte radost! 

Tady jsme doma – Regionální folklor do školy. 

 

A.Sch. + M. M. +  L.J.  

I. Aktuálně  

Pomalu ale jistě se přibližuje konec školního roku. S každým koncem je ale třeba vyhlížet 

něco nového. Například nové téma na příští školní rok. A tím bude: 

My jsme tady dva, kamarád a já. O přátelských a sousedských vztazích v lidové kultuře. 

 

II. Co zajímavého proběhlo 

Žáci 4.A z Mělníku se díky projektu Poznáváme řemesla seznámili s tkaním. Při práci se žáci   

seznámili nejen s řemeslem našich předků, ale také se naučili využít již nepotřebný materiál 

(tkali z vyřazených lůžkovin, triček, atd.).  

 

Žáci museli zvládnout mnoho dovedností, naměřit a navléknout osnovu, 4 nitě svázat do 

společného uzlíku a poté již mohli začít s pravidelným vedením útku střídavě před a za 

následující kolíček. V činnosti se postupně vystřídaly všechny skupiny žáků a výsledkem 

celého projektu bylo 7 hotových podsedáků. 

 

Kromě podsedáků si v Mělníku vyprávěli o tkalcovském povolání a naučili se písně Tkalci a Já 

tě nechci kluku selská. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na mělnické škole se ale nevěnovali jen řemeslům. Společně se zabývali také letošním 

tématem Škola. Žáci zjišťovali informace o historii školy, doptávali se, kdo z příbuzných 

navštěvoval stejnou školu a jaké to tehdy bylo.  

V ředitelně objevili také zvon, který dříve ohlašoval začátek vyučování. Tento zvon si poté 

půjčili do třídy a namalovali. Kromě zvonu vytvářeli také „čtenáře“, kdy čtení je jednou 

z možností dohledávání informací o době minulé.   

Mobilními telefony fotili detaily školy a z fotografií sestavili prezentaci. Porovnávali také nové 

školní fotografie se staršími, které jsme uváděli v minulém Zpravodaji.  

Projekt žáci zakončili nástěnnou prezentací na chodbě školy. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

V Novém Hrozenkově uspořádali Řehořskou obchůzku. Čťvrťáci šli navštívit žáky z mateřské 

školy, kde předvedli nacvičený program. Kromě toho se seznámili s budoucími prvňáčky, o 

které se budou v příštím roce starat a pomáhat jim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Řemeslům se věnovali také v Prachaticích. Vyzkoušeli si pekařinu i hrnčinu. 

Dozvídali se také, jak si hráli naši předkové a vyrobili si i vlastní hliněné kuličky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A jak se v Prachaticích chystali na Velikonoce? Podívejte se sami. 

 

 

 

 

 

 



 

III. Pro žáky 

V tomto školním roce ukončíme téma Škola a budeme se společně těšit na téma nové – My 

jsme tady dva, kamarád a já.  

 

Tato témata spolu ale velmi souvisí. Zamyslete se, kolik kamarádů jste získali díky tomu, že 

chodíte do školy. Jsou to dobří přátelé?  

Pokud ano, zahrajte si na tajné pošťáky. Vyberte si někoho ve třídě a napište mu vzkaz, proč 

si ho vážíte, proč se s ním kamarádíte, co mu jde a co se vám na něm líbí. Vzkaz mu tajně 

zastrčte do pouzdra, sešitu nebo aktovky. Sledujte, co s ním vaše vřelá slova udělají. Myslíte, 

že dokážete vykouzlit úsměv na jeho tváři a zlepšit mu tím den?  

 

 IV. Pro učitele 

 
Aby bylo v příštím roce z čeho vycházet, připojujeme krátký text o sousedech. 

Dobrý soused je jako drahý klenot. 

Pro život v obci měly a myslím, že stále mají velký význam dobré sousedské vztahy. Platilo to 

nejen v každodenním setkávání, ale samozřejmě tím více v mimořádných situacích – (nemoc, 

narození dítěte, požár, povodeň apod.) Dobrého souseda si lidé vždy vážili a spolu s ním 

v podvečer sedávali v létě na zápraží, v zimě v jizbě u kamen k besedování, tj. k povídání.  

Soused nebyl jen ten, kdo bydlel hned v sousedním stavení vlevo a vpravo, ale většinou i dva, 

případně tři domy následující a samozřejmě i ten, kdo bydlel naproti. Tak každá rodina 

patřila k několika sousedským skupinám, a proto se kontakty neomezovaly jen na malý okruh 

lidí. Dobří sousedé si vzájemně pomáhali i při některých pracích. Např. při stavbě domu, při 

sklizni, při senoseči apod. Za tuto pomoc se neplatilo, ale hospodář na závěr připravil pro 

všechny pohoštění. Ženy se scházely ke společnému draní peří, k předení. Setkávání bylo 

opět spojeno s besedováním, zpíváním. A také tady hospodyně na závěr tzv. doděrné (u 

draní peří) připravovala pohoštění. O dobré sousedské vztahy pečovali, a proto se snažili 

případné neshody brzy urovnat. 

 

 

V. K úvaze 

V nouzi poznáš přítele. (lidové přísloví) 

Opravdový přítel vždycky uhodne, kdy ho ten druhý potřebuje.  

Objevíš-li nového přítele, nezapomeň na ty staré. (Erasmus Rotterdamský) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


